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18 GĂLĂŢENI,               

UCIŞI 

DE CORONAVIRUS 

ÎN 24 DE ORE
PANDEMIE. Ziua de marţi 

a adus un record nedorit în rândul 

pacienţilor gălăţeni afl aţi în stare gravă, 

18 bolnavi pierzând lupta cu boala. 

Niciuna dintre victime nu era vaccinată 

anti-COVID.  > pag. 05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

„Înţelegerea“ cu care sunt 
tranșate dosarele de mare violenţă, 
ajunse pe masa judecătorilor de la 
Curtea de Apel Galaţi, a bifat un nou 
episod în cazul unei crime care a 
șocat opinia publică în primăvara 
lui 2019. Pe scurt, doi absolvenţi ai 

Seminarului Teologic, George Micu 
și Lucian Gabriel Zaharia, se întor-
ceau de la banchet. Pe strada Traian, 
doi tineri i-au oprit şi le-au cerut ţi-
gări şi bani. Ca să scape, Micu ar fi  
scos din buzunar un cuţit, iar con-
fl ictul verbal a degenerat într-unul 
fi zic. Unul dintre cei care îi șicana 
pe seminarişti l-a trezit din somn pe 
tatăl său, Tudorel Scheff, care a venit 

înarmat cu un par. A urmat o bătaie 
din care nu au lipsit lovituri de par, 
pumni și picioare, aplicate reciproc. 
În altercaţie, Micu l-a înjunghiat în 
inimă pe Scheff, care a murit câteva 
minute mai târziu. Micu a fost acu-
zat de omor, faptă pedepsită cu până 
la 20 de ani de închisoare, în timp ce 
Zaharia a fost judecat pentru loviri 
și alte violenţe. Amândoi au optat 

pentru judecare în procedură sim-
plifi cată, benefi ciind de reducerea 
pedepsei cu o treime. Astfel, Micu a 
fost condamnat de Tribunal la cinci 
ani de închisoare, iar prietenul său, 
la șase luni. Curtea de Apel, apreci-
ind că Micu s-ar fi  afl at în legitimă 
apărare, l-a condamnat la 2 ani și 
10 luni, cu suspendare, în timp ce 
Zaharia a fost achitat. > pag. 04

Crimă sancţionată de judecători 
mai blând decât un furt de găini

valuta BNR

€4,94 
$4,24

meteo

18˚ 
Însorit

Cursul de schimb valutar

la data de 19.10.2021

Spitalul Judeţean, 
sufocat de “avalanşa” 
de pacienţi infectaţi

 IMAGINI ALE GROAZEI, LA URGENŢE > EVENIMENT/03

05eveniment
Reviriment al 
campaniei de vaccinare 
anti-COVID în judeţ

16observator
Primele puncte de 
colectare a deșeurilor 
supravegheate video

07social
În Galaţi se montează 
ornamentele festive 
de Crăciun

Zeci de pacienţi cu COVID-19 așteaptă în 

Unitatea de Primire Urgenţe a Spitalului 

Judeţean eliberarea unui pat. Sunt 

imagini dramatice, cu oameni speriaţi și 

dezorientaţi, conectaţi la măști de oxigen, 

după ce au fost aduși în stare critică la 

spital. Aproape toţi au în comun un lucru: 

nu sunt vaccinaţi , Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Ţara celor 15.000 de specialişti

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

P
robabil mă priviţi 
întrebător. Unii dintre 
dumneavoastră habar 
n-aveţi despre care 
specialişti vorbesc, 

pentru că n-aţi prins campania 
electorală a anului 1996. Iar 
ceilalţi, condescendenţi, o să-
mi reproşaţi că sunt nostalgică 
ori că m-a lovit astenia. Şi totuşi, 
de o bună bucată de vreme, 
mă tot bântuie promisiunea 
celor 15.000 de specialişti, 
făcută de apusa CDR (Convenţia 
Democratică Română) în 
campania parlamentar-
prezidenţială din 1996.

La vremea aceea, eram 
studentă - scuzabilă naivitate, 

poate - şi chiar am crezut! Şi 
i-am tot aşteptat pe cei 15.000 
de specialişti să se apuce 
de treabă. Nu i-am văzut 
niciodată, iar acea perioadă 
a fost una dintre cele mai 
nefaste pentru România. Un 
an mai târziu, preşedintele 
Emil Constantinescu avea să 
le explice studenţilor că acei 
15.000 de specialişti chiar 
existau! Doar că au refuzat, 
dintr-un motiv sau altul, să-şi 
asume responsabilităţi.

Recunosc, după ce am 
înghiţit gogoriţa electorală, am 
ajuns să fac urticarie de câte 
ori aud de specialişti. Mai ales 
când „specialiştii“ ies din guri 
politice, cu sau fără hashtag. 
Iar din ’96 încoace, versiuni 
amăgitoare ale celor „15.000 
de specialişti“ ne-au tot cerut 

Anca 
Melinte

votul: „Arde-i pe corupţi!“, 
„Fără penali în funcţii publice“, 
„Continuăm împreună!“, „Ne 
ridicăm pentru…“, „În sfârşit, ai 
cu cine“.

De fapt, nu prea am avut. 
Pentru că garda se mai 
schimbă în fruntea partidelor 
şi a instituţiilor publice, dar 
metehnele rămân. Nu dispar 
nici cu apă sfi nţită şi tămâie, 
nici cu spirt, nici cu clor.

Pentru că „specialiştii“ 
care vin sunt, adesea, cadre de 
nădejde, instruite la şcoala de 
partid, capabile să „conducă“ 
orice, de la Casa de Cultură a 
Studenţilor până la Parcul de 
Soft şi Calorgal. Directori să fi e! 
Iar dacă un director nu mai e 
sufi cient de bun (în special în 
sens politic) în eşalonul unu sau 
doi al companiei de transport 

maxime

“
Şi câinele poate  

să facă nevroză, 

dacă i se asigură 

condiţii „omeneşti” 

de viaţă

VASILE GHICA

sinaxar
20.10.2021

Sf. Mare Mucenic Artemieu

înapoi
Subconștientul paralel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Prim-ministrul desemnat u

Dacian Cioloș a fost înregistrat 
într-o ședință de partid când le 
transmitea colegilor că nu va 
face parte din Guvern. Ulterior, 
Dacian și-a amintit că este 
premier desemnat și a revenit 
asupra afi rmației: „Evident că 
o să fi u, pentru că sunt prim-
ministru, am uitat de chestia 
asta.“ Subconștientul paralel, el 
e de vină. Cine poate să creadă 
că parlamentarii vor vota schița 
ex-președintelui Renew Europe?

E bun Barna, propus la u

Ministerul de Externe, și 
pe politica internațională, 
a dovedit-o ieri la audierile 
din comisia de specialitate 
a Parlamentului. A bălmăjit 
lucruri, a răspuns mecanic la 

întrebările care îl depășeau 
(cu toții am trecut prin asta în 
gimnaziu), a urecheat SUA și 
NATO și a primit aviz negativ. 
Bine, veți spune că l-au audiat 
unii la fel de pricepuți, poate 
cu câteva excepții. Desigur, dar 
n-ați simțit uneori că sunteți cel 
puțin la fel de bine pregătiți ca 
profesorul care vă amenința că 
nu vă trece clasa? Nici tizul fost 
prezidențiabil din partea USR.

De partea cealaltă, Florin u

Cîţu face în continuare reclamă 
la dero și la bunăstare: „Se vede 
la toţi românii. Guvernarea 
liberală va aduce bunăstare 
pentru toţi românii.“ Dacă 
se vede și la mine, vă rog să 
mă iertați! O să am grijă data 
viitoare.

Agenţia Naţională de u

Administrare Fiscală, o 
instituție foarte populară, 

anunță că un val de mesaje 
false este transmis prin e-mail 
în numele instituției, de pe o 
adresă ce nu aparține ANAF. 
Nu deschideți, ne avertizează 
băieții de la Fisc. E un sfat 
foarte util: defel nu e bine să 
intri într-o scrisoare electronică 
expediată de ANAF. Dacă e grav, 
își trimite instituția echipa de 
scandal.

Regizorul Corneliu  u

Porumboiu şi producătorul de 
fi lm Ada Solomon au fost puşi 
sub acuzare, de către procurorii 
DIICOT, cei doi fi ind suspectați 
de săvârşirea infracţiunilor de 
evaziune fi scală, constituire de 
grup infracţional organizat şi 
spălare de bani. Nu pot decât 
să fac recurs la una dintre 
peliculele foarte bine cotate ale 
lui Porumboiu Jr., poate cea mai 
îndrăgită: A fost sau n-a fost? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... uite-aşa scrie femeia 
asta frumoasă, în caietul 
cu linii paralele şi 

orizontale, Acolo, pe mirabila 
şi admirabila margine sudică a 
mijlocului dintre Moldova de sus 
şi Moldova de jos! Uite-aşa: „Te 
rog să ierţi că nu te-am aşteptat/ 
şi am fugit cu-n fante de spatie,/ 
crezând că mă iubeşte până 
când/ m-oi dezbăra-ntru veci de 
poezie!// N-a fost aşa, cum am 
crezut... a fost/ o glumă proastă, 
o nenorocire,/ un vis urât...!... 
Numai nălţimea ta/ îmi poate-
aduce pace şi iubire!// Şi numai tu 
mai ştii să mă îndemni/ defi nitiv 
pe calea cea curată.../ doar tu 

eşti drept şi bun şi ai rămas/ 
la braţ cu doamna (domnul) 
Niciodată!// Şi vreau să merg la 
tine chiar acum.../ şi jur că n-am 
să fi u (ne)răbdătoare/ şi-oi învăţa 
(cu minte, mult, frumos)/ cărări 
pentru sosirea următoare!// Aşa 
m-ai îndemnat şi la-nceput,/ dar 
eu eram cu gându-n altă parte.../ 
în partea fără tine, tremurând/ 
şi bucuroasă c-am fugit din 
carte!//... Te rog (încă o dată) să 
mă ierţi,/ fără cuvântul tău nu se 
mai poate!/... Dacă nu poţi, dacă 
nu vrei, să ştii/ că n-am uitat 
(vreodată) cum se cade!”
Brusc... începe desfăşurarea din 
jurul punctului Acolo/Atunci... 
începe un fel de întoarcere în 
jurul punctului Acum/Aici... 
un fel de alunecare inversă, 

o revenire la vulnerabil şi 
ireversibil... o înfăşurare în 
jurul prezentului Acesta...!... Da, 
sigur că da!... Ea, femeia Aceea 
e femeia Aceasta... care, iată, 
stă alături de grădiniţa mea 
suspendată, care-mi pozează 
pentru Arta Cuvântului... şi 
mulţumită căreia vreau să scriu 
cel mai frumos poem pentru cea 
mai frumoasă zi din viaţă!... Da, 
sunt în cimitirul Eternitatea... 
şi nu-mi vine să cred că tocmai 
pe ea mi-a răsărit-o Dumnezeu 
în cale!... Ea, cea care scria ce se 
citeşte mai sus şi care a dispărut 
din nou, nu ştiu unde, să aplice 
principiul „cum-se-cade”!
Da, sigur că da!... Încep să scriu! 
Iată ce scriu: „La prima întâlnire 
cu mofturile tale,/ te las fără 

cuvinte, te dau cu baclavale/ 
şi te mănânc, frumoaso, pe 
toată şi încet,/ chiar dacă mi 
se pleacă şi mor de diabet!// 
La prima întâlnire... (mâine, 
la fi x, ce zici?).../ jucăm toată 
ciuleandra, jucăm şi bambilici,/ 
mâncăm sarailie, măcriş, bostan, 
rahat.../ apoi dăm jos guvernul 
şi protestăm în pat!// La prima 
întâlnire, ţi-aduc şi nişte drele,/ 
le devorăm în şoaptă şi facem 
jucărele,/ ne aliem de-a dura, 
lasciv, ca doi glumeţi,/ şi călărim 
toţi caii din lume, pe pereţi!// 
Casc lung, visez un patru la 
scris şi la citire,/ visez că-mi dai 
papucii, la ultima-ntâlnire.../ La 
prima întâlnire, te fac dicţionar/ 
şi caut (toată noaptea) cuvântul 
cel mai rar!//... (Stai să vezi!)  .

tragedia
După-amiaza unui Zimbru (III)

divina

public în comun, i se pot găsi 
competenţe pentru dezvoltarea 
operatorului care se ocupă de 
ce-a mai rămas din agentul 
termic în sistem mai mult 
sau mai puţin centralizat. Iar 
la Transurb poate veni şi un 
director de la Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos, că 
şi navigaţia tot o formă de 
transport este! De ce? Pentru că 
toate acestea funcţionează pe 
bani publici! Mi-e greu să cred că 
o companie privată de succes şi-ar 
fi  permis asemenea „specialişti“.

În concluzie, mă tot întreb 
pe unde-or fi  acei 15.000 sau 
câţi ori fi  fost, dacă vor fi  existat 
în realitate? Probabil prin alte 
ţări, unde-şi răsfaţă nepoţii şi 
le povestesc, nostalgic, despre 
România, ţara celor 15.000 de 
specialişti. Pe Facebook...  .

nec plus ultra
TRENUL de ATUNCI

ION ZIMBRU                       (PSALM-POSTUM TÂRZIU) 

DIN TOT ADÂNCUL SUFLETULUI TĂU,

blândeţi des/tristătoare se revarsă

şi mă cuprind cu sanctitatea lor,

ca pe o umbră peticită, arsă

de-atâta veşnicie-ntr-un zadar,

cu ochii pe cărarea dinspre gară,

poate se-ndură trenul de atunci

şi (mi) te aduce-n cea din urmă oară!

Poate se-ndură trenul de atunci

şi nu mai trece fără să oprească

aşa, cum a trecut de-atâtea ori,

pe lângă-mprejurarea mea lumească!

Până atunci, când trenul de atunci

va să-mi asculte ceastă rugăciune,

te rog frumos, te rog foarte frumos,

SPUNE CĂ EŞTI, DACĂ MAI POŢI A SPUNE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Spitalul Judeţean, sufocat 
de „avalanşa“ de infectaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Zeci de pacienţi cu COVID-19 

- cei mai mulţi dintre ei afl aţi 

în stare gravă - așteaptă în 

Unitatea de Primire Urgenţe 

(UPU) a Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Galaţi eliberarea unui 

pat. Sunt imagini dramatice, cu 

oameni speriaţi și dezorientaţi, 

conectaţi la măști de oxigen, 

după ce au fost aduși în stare 

critică la spital. Aproape toţi 

au în comun un lucru: nu sunt 

vaccinaţi. În tot acest timp, 

coșmarul provocat de valul patru 

al pandemiei pare departe de 

fi nal, iar medicii vorbesc despre 

un adevărat „dezastru“.

Saloanele UPU au devenit in-
sufi ciente pentru numărul mare 
de pacienţi cu COVID-19 pe care 
ambulanţele îi aduc fără încetare 
la poarta unităţii medicale. Nici 
containerele instalate în curte nu 
mai sunt de ajuns, așa încât con-
ducerea a cerut ajutor de la ISU 
și de la Serviciul de Ambulanţă. 
În ciuda acestor măsuri, cel mai 
mare spital din judeţ este în con-
tinuare depășit de "avalanșa“ de 
pacienţi.

"Situaţia este în continuare 
gravă, ne confruntăm cu un nu-
măr foarte mare de cazuri, multe 
dintre ele în stare foarte gravă, cu 
necesar foarte mare de oxigen. În 
momentul de faţă, în toate izola-
toarele din UPU, din 70 de paci-
enţi, 50 au necesar mare de oxigen. 
Din acest motiv, a fost adusă în 
curtea spitalului mașina de victi-
me multiple, unde în prezent sunt 
trei pacienţi. De asemenea, a fost 
adusă o mașină din Parcul Rece (al 

Ambulanţei - n.r.), tocmai pentru 
a încerca să facem faţă avalanșei 
de pacienţi, pacienţi care stau 
acasă până în ultimul moment și 
care ajung la spital în stare gravă“, 
a precizat dr. Violeta Șapira, din 
partea Spitalului Judeţean Galaţi.

Marţi, toate cele 16 paturi de 
la Terapie Intensivă erau în con-
tinuare ocupate, la fel ca și cele 
58 de paturi din secţia-tampon 
COVID-19.

Medicul Mihai Polinschi, de la 
Serviciul de Ambulanţă Judeţean 
(SAJ) Galaţi, numește situaţia prin 
care trecem acum drept "înfi oră-
toare“. "Suntem, practic, într-o 
situaţie de asediu, de dezastru. 
Niciodată nu a fost așa în niciu-
nul dintre valurile de pandemie 
anterioare. La ora actuală, avem 
mai mult decât dublul cazuri-

lor obișnuite, dintre care foarte 
mulţi pacienţi cu COVID-19. În 
ultimele 24 de ore, am avut 18 
morţi de COVID-19, toţi nevacci-
naţi. Situaţia nu pare să se ame-
lioreze, spitalele sunt arhipline, 
nu mai există locuri la Serviciul 
de Urgenţă nici măcar pe scaune, 
oxigenul este din ce în ce mai difi -
cil de achiziţionat, pentru că este 
un consum foarte mare. Aveam o 
ambulanţă în Parcul Rece, ţinută 
pentru situaţii deosebite, nu era 
folosită în mod curent și ne-au ru-
gat colegii de la Spitalul Judeţean 
să ducem acolo una sau două am-
bulanţe, pentru a mai avea încă 
unu-două locuri pentru pacienţii 
care au necesar de oxigen și care 
nu mai au efectiv locuri în Ur-
genţe. Avem situaţii din acestea 
absolut înfi orătoare, în care se 

așteaptă să moară un pacient în 
Terapie Intensivă sau să fi e exter-
nat, transferat la alte spitale, ca să 
mai preia colegii cazurile foarte 
grave care sunt în așteptare“, a 
explicat dr. Polinschi.

Pe lângă ambulanţa primită 
de la SAJ, în curtea spitalului se 
afl ă și autospeciala de transport 
victime multiple, unde pot bene-
fi cia de terapie cu oxigen până 
la patru pacienţi. "Am amplasat 
această autospecială la solicitarea 
medicilor de la UPU. În compen-
sare, am operaţionalizat o altă 
ambulanţă de tip B, din rezerva 
operativă, care asigură transpor-
tul pacienţilor COVID-19“, ne-a 
declarat Eugen Chiriţă, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi. .

IMAGINI ALE GROAZEI, LA URGENŢE  .  COVID-19

 AU SPART 

UN MAGAZIN 

CA SĂ FURE ROŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La aproape doi ani de la explo-
zia puternică ce a avut loc la un 
hotel ridicat pe locul unei foste 
staţii de carburant de la intersec-
ţia străzilor Frunzei și Prelungi-
rea Brăilei, anchetatorii au dat un 
verdict care îi scoate din culpă și 
pe actualul proprietar al imo-
bilului, și pe lichidatorul fostei 
societăţi care deţinuse benzină-
ria. Procurorii Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi au decis 
să claseze dosarul de distrugere 
din culpă, apreciind că niciuna 
dintre persoanele vizate nu pu-

tea avea cunoștinţă de faptul că 
în subteran se afl au tancuri de 

combustibil ce nu fuseseră dez-
afectate corespunzător și că nu 

aveau cum să aprecieze pericolul 
reprezentat de o eventuală acu-
mulare de gaze. Defl agraţia, care 
s-a soldat cu importante pagube 
materiale, inclusiv cu afectarea 
carosabilului străzii Frunzei și 
a trafi cului rutier, a avut loc pe 
data de 9 decembrie 2019, în timp 
ce o echipă de muncitori lucra la 
dezafectarea unor echipamente 
ce aparţinuseră fostei benzinării. 
Pentru că lucrau cu foc deschis, 
scânteile au produs o explozie, 
în momentul în care au interac-
ţionat cu gazele emanate de la 
tancurile din subteran, așa cum 
aveau să concluzioneze pompie-
rii. ,

soluţie
Dosarul exploziei de la Hotelul „Grandly“ a fost clasat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 oc-

tombrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc, Combinatului și 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Frumușiţa. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela și Pechea. , Mariana 

Constandache

REŢINUŢI. Doi bărbaţi 

au ajuns în arestul poliţiei după ce 

au dat iama în sediul dezafectat al 

unei societăţi comerciale. Indivizii, 

cu vârste de 22 și, respectiv, 36 

de ani, ar fi  forţat ușa de acces a 

unităţii amplasate pe raza Secţiei 

3 Poliţie, în noaptea de duminică 

spre luni. Fără să stea pe gânduri, 

au luat fi ecare câte două jante de 

autoturism, confecţionate din aliaj 

și echipate cu anvelope nou-nouţe, 

care valorau circa 3.000 de lei. Au 

fugit, crezând că nu vor fi  prinși, 

numai că în urma percheziţiei pe 

care poliţiștii au făcut-o la locuinţa 

unde stăteau fără forme legale au 

fost găsite bunurile furate. Roţile au 

fost înapoiate păgubitului, iar cei 

doi suspecţi, reţinuţi pentru 24 

de ore, urmând a fi  duși în faţa 

unui procuror cu propunere de 

arestare preventivă pentru furt 

califi cat.  . M. Constandache 

Zeci de pacienţi nevaccinaţi Zeci de pacienţi nevaccinaţi   uu

reușesc să mai respire doar reușesc să mai respire doar 

conectaţi la butelii de oxigenconectaţi la butelii de oxigen
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Cum l-a iertat Curtea 
de Apel pe seminaristul 
acuzat de omor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pedepsele mici, obţinute la 
Tribunal graţie unei proceduri 
legale în România de câţiva ani, 
au fost micșorate și mai mult de 
Curtea de Apel, în faţa căreia cri-
ma a căpătat aproape o justifi care 
legală: provocarea.

Probabil peste 90 la sută dintre 
confl ictele sângeroase, soldate 
cu pierderi de vieţi omenești sau 
vătămări grave, au la bază „con-
fl icte spontane“. Este modul în 
care anchetatorii și jurispruden-
ţa denumesc acele situaţii care 
apar fără un temei prealabil, fără 
antecedente clar stabilite și care 
să fi  escaladat într-o așa măsură 
încât să determine direct un act 
sângeros. Fără premeditare, între 
persoane care nici măcar nu se 
cunoșteau până la acel moment, 
s-a petrecut și o crimă care a avut 
loc în plină stradă, în primăvara 
anului 2019, implicaţi fi ind, în ta-
băra acuzaţilor, doi proaspăt ab-
solvenţi de Seminar, care, în loc 
să apuce calea Bisericii, pentru a 
cărei slujire probabil se pregăti-
seră, au luat calea arestului, iar 
de acolo, a boxei acuzaţilor. Se în-
tâmpla în luna mai, când George 
Micu și Lucian Gabriel Zaharia 
se întorceau de la banchetul de 
absolvire, împreună cu mai mul-
ţi colegi. Un gest aparent priete-
nesc, pe care cei doi l-au făcut din 
solidaritate faţă de un coleg afl at 
într-o stare avansată de ebrieta-
te, avea să se transforme într-o 
bătaie de stradă cu necunoscuţi, 
bătaie fi nalizată cu o crimă.

 Provocaţi, 
au devenit agresori 

Asta aveau să reţină ancheta-
torii care au instrumentat dosa-
rul de omor și în faţa cărora ab-
solvenţii au susţinut tot timpul 

că au fost, la rândul lor, victime. 
Micu și Zaharia au declarat că, 
întorcându-se de la plaja Brateș, 
unde avusese loc petrecerea de 
absolvire, s-au decis să îl însoţeas-
că pe un alt coleg, care exagerase 
cu numărul de beri consumate 
și care, sub infl uenţa alcoolului 
fi ind, mergea singur pe stradă în 
toiul nopţii, certându-se aprig cu 
prietena, la telefon. Pe strada Tra-
ian, în apropiere de Barieră, i-au 
pierdut urma, numai că tonul 
ridicat cu care colegul vorbea la 
telefon i-a scos din curte pe doi ti-
neri, care stăteau la o bere. Dând 
cu ochii de Micu și Zaharia, celor 
doi le-a venit o idee provocatoare, 
pe care au și pus-o în aplicare în 
momentul în care seminariștii 
i-au întrebat dacă nu l-au văzut pe 
colegul lor. Le-au cerut ţigări și, 
cum aceștia le-au spus că nu au, 
le-au cerut bani, indicându-le tot-
odată o direcţie greșită. Lucrurile 
au escaladat mai apoi, pe fondul 
tensiunii evidente născute din 
cerinţele tinerilor „deranjaţi“ de 
la bere. Ca să scape de șicanatori, 
Micu ar fi  scos din buzunar un 
cuţit, pe care știa să îl mânuiască 
cu dexteritate, așa cum văzuse pe 
Youtube. Le-a pus în vedere „înso-
ţitorilor“ să le dea pace, numai că 
acest lucru nu s-a întâmplat, iar 
confl ictul verbal a degenerat într-
unul fi zic. Unul dintre cei care îi 
șicanau a dat fuga în curte și l-a 
trezit din somn pe tatăl său, Tu-
dorel Scheff, care a venit într-un 
sufl et, înarmat cu un par pe care 
îl rupsese atunci dintr-un oţetar. 
A urmat o bătaie din care nu au 
lipsit atacuri cu borduri, lovituri 
de par, de pumni și picioare, 
aplicate reciproc între cele două 
grupuri. Într-o altercaţie care a 
însumat 23 de secunde, Micu l-a 
înjunghiat în inimă pe Tudorel 
Scheff, după ce în prealabil îl dez-
armase de par. „Bonus“, Zaharia 

ar fi  sărit asupra bărbatului căzut 
la pământ și l-ar fi  lovit de mai 
multe ori cu picioarele în cap, ca 
să fi e sigur că nu îi va mai ataca. 
Lucru care s-a și întâmplat, pen-
tru că, așa cum aveau să constate 
și medicii legiști, Scheff a murit 
din cauza înjunghierii în inimă. 
Lovitura dată de seminarist a fost 
atât de puternică și precisă, încât 
i-a provocat o hemoragie puterni-
că, ce l-a ucis în câteva minute.

 Sentinţa mică 
s-a micșorat 
până la absurd 

Micu și Zaharia, doi tineri 
care până atunci nu avusese-
ră probleme cu legea, au ajuns, 
peste noapte, inculpaţi într-un 
dosar de mare violenţă. Primul 
a fost acuzat de omor, faptă ce, 
conform legii, este pedepsită cu 
până la 20 de ani de închisoare, 
în timp ce al doilea a fost cerce-
tat și judecat pentru loviri și alte 
violenţe. Amândoi au optat pen-
tru judecare în procedură sim-
plifi cată, o cale legală, permisă 
în România, prin care inculpatul 
își recunoaște faptele, admite să 
renunţe la administrarea altor 
probe decât cele contabilizate 
în cadrul urmăririi penale și 
benefi ciază, în schimb, de re-
ducerea cu o treime a pedepsei. 
Graţie acestei proceduri, Micu 
a fost condamnat de Tribunalul 
Galaţi la cinci ani de închisoare, 
iar prietenul său, la șase luni de 
pușcărie, procurorii apreciind 
că agresiunile comise de acesta 
nu au contribuit la uciderea vic-
timei. Sentinţa avea să îi nemul-
ţumească profund pe membrii 
familiei victimei. Contestată de 
rudele lui Scheff, pedeapsa a fost 
însă redusă și mai mult, pentru că 
și seminariștii au atacat-o. Astfel, 
Curtea de Apel Galaţi avea să dea 
o altă interpretare confl ictului, 

apreciind că "inculpatul și per-
soana decedată au fost, pe rând, 
agresor și victimă“, precum și că 
Micu s-ar fi  afl at în legitimă apă-
rare, determinată de temerea pe 
care i-ar fi  insufl at-o nu victima, 
Tudorel Scheff, ci fi ul și priete-
nul acestuia, care îi șicanaseră pe 
seminariști, cerându-le bani și ţi-
gări. Astfel, judecătorii instanţei 
superioare au decis că Micu a fost 
injust condamnat pentru omor și 
l-au achitat pentru această faptă, 
condamnându-l la 2 ani și 10 luni 
cu suspendare, pentru tentativă 
de omor. "Tentativa la infracţi-
unea de omor este săvârșită în 
condiţiile circumstanţei atenu-
ante legale a provocării, dacă in-
culpatul, după ce a fost agresat 
de două persoane și a reușit să-și 
asigure scăparea prin fugă, a fost 
urmărit de cei doi agresori și de 
victima care s-a alăturat agreso-
rilor, iar în momentul în care a 
fost ajuns din urmă de grupul 
format din cele trei persoane, 
a lovit victima cu un cuţit, in-
terpretând, în mod justifi cat, în 
aceste circumstanţe, că și victi-
ma era un potenţial agresor. În 
acest caz, faptul că victima nu a 
exercitat acte de agresiune sau 
ameninţare împotriva inculpa-
tului nu înlătură existenţa cir-
cumstanţei atenuante legale a 
provocării, întrucât în psihicul 
inculpatului a fost produsă sta-
rea de puternică tulburare sau 
emoţie specifi că provocării, ca 
urmare a pericolului la care in-
culpatul s-a considerat expus din 
partea grupului de persoane din 
care făcea parte victima“.

La rândul lui, Zaharia a fost 
achitat complet pentru fapta de 
lovire și alte violenţe, sub aceeași 
argumentare. Familia victimei 
nu a avut pretenţii civile, doar 
Micu fi ind obligat la plata a 700 
de lei, cheltuieli judiciare. .

CRIMĂ SANCŢIONATĂ MAI BLÂND DECÂT UN FURT DE GĂINI  .  JUSTIŢIE

 UN NOU 

DIRECTOR 

DE DEZVOLTARE 

LA CALORGAL

Scena crimei, surprinsă de camerele Scena crimei, surprinsă de camerele   uu

de supravegherede supraveghere

 „Înţelegerea“ cu care sunt tranșate 

dosarele de mare violenţă, ajunse pe 

masa judecătorilor de la Curtea de Apel 

Galaţi, este o cutumă greu de înfrânt și a 

bifat un nou episod în cazul crimei care 

a șocat opinia publică în primăvara lui 

2019, prin sălbăticia cu care s-au derulat 

evenimentele, dar și prin calitatea acuzaţilor. 

Doi absolvenţi ai Seminarului Teologic au 

fost acuzaţi de moartea unui bărbat, pe care 

unul dintre ei l-a înjunghiat.  

CONDUCERE. După Igor 

Bejan, noul director general interimar, 

SC Calorgal SA are şi un nou director 

de dezvoltare. Este vorba despre 

fostul director general al SC Transurb 

SA, Mihai Cadinoiu. Pentru că aceste 

modifi cări nu au fost încă operate pe 

site-ul Calorgal, vă putem spune cine 

a ocupat anterior postul de director de 

dezvoltare - Liviu Enacache. Revenind 

la Mihai Cadinoiu, reamintim că 

acesta a fost director general al 

companiei publice de transport în 

comun, mai întâi interimar, apoi prin 

concurs, din 4 iunie 2018, şi până pe 

18 martie 2021, când şi-a prezentat 

demisia. Din primăvară şi până de 

curând, Cadinoiu a ocupat funcţia 

de director de exploatare în cadrul 

Transurb. Din poziţia de director 

de dezvoltare, Mihai Cadinoiu este 

convins că poate ajuta Calorgal, 

societate care se confruntă cu 

probleme serioase, despre care aţi 

citit şi veţi mai putea citi în ziarul „Viaţa 

liberă“.  . A. Melinte 
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18 gălăţeni, ucişi de 
coronavirus în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Niciuna dintre cele 18 

persoane care au murit pe 

fondul infectării cu noul 

coronavirus nu fusese 

vaccinată. 13 dintre pacienţii 

decedaţi erau femei, cu vârste 

cuprinse între 55 și 90 de 

ani. Numărul noilor infectaţi 

raportat marţi, 19 octombrie, 

depășeşte 360 de cazuri. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.790 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 365 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. 

Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 35.745. 25 
de pacienţi confi rmaţi au ieșit 
pozitivi la retestare, după par-
curgerea protocolului de trata-
ment, de două săptămâni.

 Din nefericire, ziua de marţi a 
adus un record nedorit în rândul 

pacienţilor afl aţi în stare gravă. 
18 bolnavi au pierdut lupta cu 
boala, niciuna dintre victime ne-
fi ind vaccinată. Numărul victi-

melor COVID-19 din Galaţi a ajuns 
astfel la 1.187. A fost una dintre 
cele mai negre zile ale pandemiei 
gălăţene, în care  majoritatea vic-

timelor au fost femei. "Este vorba 
despre 18 pacienţi, cinci bărbaţi, 
de 62, 64, 69, 88 și 89 de ani, și 
13 femei, de 55, 67, 70, 72, 73, 75, 
75, 78, 79, 79, 83, 83 și 90 de ani, 
confi rmaţi cu SARS-CoV-2. Cei 18 
pacienţi nu erau vaccinaţi împo-
triva COVID-19“, au declarat re-
prezentanţii Prefecturii Galaţi.

La polul opus, marţi, 19 oc-
tombrie, 270 de pacienţi internaţi 
au fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 31.337.

 În a doua zi a săptămânii, 
în carantină instituţionalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.778 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar 
numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu a ajuns 
la 397. În izolare instituţionali-
zată se afl au 443 de bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efec-
tuate 236.766 de teste. . foto 

Marian Calestru
online

MARŢEA NEAGRĂ ÎN STATISTICILE PANDEMIEI  .  COVID-19

• Online, pe engie.ro

La ENGIE, alegi cum  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prima zi a săptămânii, luni, 18 

octombrie, 1.961 de persoane 

au trecut pragul centrelor de 

vaccinare din judeţ, în vederea 

imunizării împotriva noului 

coronavirus. 

Astfel, 1.288 de gălăţeni au bene-
fi ciat de prima doză, 186 de rapel, în 
timp ce alţi 487 au efectuat doza de 
"booster“, după cum urmează: 460 
doze unice la Centrul "Siderurgis-
tul“, 436 la Centrul de la Sala Spor-
turilor (252 prima doză, 37 doza 2 
și 147 doza 3), 423 la centrele de la 
Patinoar (211 prima doză, 70 doza 2 
și 142 doza 3), 188 la Spitalul Militar 
(85 prima doză, 20 doze unice, 19 
doza 2 și 64 doza 3), 120 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (49 
prima doză, 18 doza 2 și 53 doza 3), 89 
la centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (36 prima doză, 35 doze unice, 
7 doza 2 și 11 doza 3), 66 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (36 prima doză, 
24 doza 2 și 6 doza 3), 53 la Centrul 

Medical Judeţean (14 prima doză și 
39 doza 3), 34 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (14 prima doză, 11 doza 2 
și 9 doza 3), 18 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (14 prima doză și 
4 doza 3), 12 la Spitalul de Pediatrie 
(2 prima doză și 10 doza 3), câte 10 
doze unice la cabinetele medicilor 
de familie Harabagiu, Ciubotaru, 
Nicolae și Boldea, câte 6 la Spitalul 
de Pneumoftiziologie (4 prima doză 
și 2 doza 3) și la Cabinet dr. Ţupu și 
câte 5 la cabinetele medicilor Matei 
și Goldură (în ultimele situaţii, din 
nou, doze unice).  În judeţ, au fost 
administrate, începând cu data de 
4 ianuarie, 254.419 doze de vaccin 
anti-COVID. Numărul total al gălă-
ţenilor ce au defi nitivat schema de 
vaccinare a ajuns la 129.713, iar, din-
tre aceștia, 24.815 au fost imunizaţi 
cu vaccin Janssen (doză unică). Alte 
8.928 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 10.880 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacţii adverse post imuni-
zare. , foto Marian Calestru

vaccinare anti-COVID
Aproape 1.300 de gălăţeni 
au benefi ciat de prima doză

PUBLICITATEPRF MP 001095

PRF PVL 000031



6 20 OCT 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â

n
ia

Aproape 
19.000 de noi 
infectaţi 
şi peste            
570 de morţi
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Ultimele 24 de ore au adus 

un val uriaș de îmbolnăviri, 

aproape 19.000 de români afl ând 

că au fost infectaţi cu SARS-

CoV-2. Grupul de Comunicare 

Strategică a raportat marţi, 19 

octombrie, peste 570 de decese 

survenite în rândul bolnavilor 

afl aţi în stare critică, dublu 

faţă de numărul înregistrat în 

intervalul anterior. 

Explozie de noi infectări de-
pistate la testările efectuate în 
24 de ore, statisticile pandemi-
ei din România cunoscând o as-
censiune dramatică, inclusiv la 
capitolul decese în rândul bol-
navilor afl aţi în stare gravă. În 
urma testelor efectuate la nivel 
naţional, Grupul de Comunicare 
Strategică a anunţat 18.863 de 
cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-

tivi, 1.568 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În intervalul 18 octombrie 
(ora 10,00) - 19 octombrie (ora 
10,00), au fost raportate 574 de 
decese (294 de bărbaţi și 280 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre cele 
574 de decese, cinci au fost în-
registrate la categoria de vârstă  
30-39 ani, 26 la categoria de vâr-
stă 40-49 ani, 60 la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 141 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 197 la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 145 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 518 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
46 pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
zece pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptu-
lui că prezentau comorbidităţi. 
„Din totalul de 574 de pacienţi 
de ce daţi, 528 erau nevaccinaţi și 
46 vaccinaţi. Cei 46 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 

cuprinse între 40 și 80 de ani. 43 
dintre pacienţii decedaţi vaccinaţi 
prezentau comorbidităţi, iar pen-
tru trei pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi“, se arată 
în situaţia prezentată de Grupul 
de Comunicare Strategică.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 19.730. 
Dintre acestea, 1.805 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 486 sunt minori, 
450 fi ind internaţi în secţii și 36 
la Terapie Intensivă.

Până marţi, 19 octombrie, la 
nivel naţional, au fost prelucra-

te 10.036.450 de teste RT-PCR și 
3.978.693 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 27.819 teste RT-PCR 
(15.039 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 12.780 la 
cerere) și 53.235 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 137.484 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 18.506 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 56.258 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 144 de per-
soane.  .

RECORD ABSOLUT ÎN PANDEMIA ROMÂNEASCĂ . COVID-19

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Președintele Colegiului Me-
dicilor își dorește ca toţi medicii 
care prezintă în spaţiul public 
teorii nevalidate știinţifi c să fi e 
suspendaţi. Daniel Coriu a decla-
rat duminică, la Digi24, că cere 
o modifi care a legislaţiei care să 
permită o astfel de măsură, în 
contextul în care sistemul medi-
cal a fost adus la limită în valul al 
patrulea al pandemiei din cauza 
ratei mici de vaccinare în rân-
dul populaţiei. La alimentarea 
acestui curent anti-vaccinist au 
contribuit, din păcate, și opiniile 

unor medici, a recunoscut Daniel 
Coriu.

„Suntem într-o situaţie dra-
matică. Cum am ajuns aici? Prin 
nevaccinare, prin lipsa de încre-
dere în mesajul nostru, al me-
dicilor. Ţara noastră a ajuns un 
exemplu negativ la nivel interna-
ţional. OMS trimite o delegaţie în 
România să înţeleagă ce se întâm-
plă, de ce într-o ţară cu acces la 
toate vaccinurile posibile avem 
o rată de vaccinare așa scăzută. 
Consecinţa directă o vedem noi 
în spitale: sunt supraaglomerate 
cu infecţii COVID, nu mai putem 
face faţă cazurilor noi, avem un 
număr enorm de mare de decese 
evitabile. Subliniez acest lucru, 
decese evitabile, pacienţi care au 

murit și nu trebuiau să moară. 
Resursa umană, corpul medical, 
este sub o presiune uriașă, sun-
tem obosiţi, suntem copleșiţi, 
tratăm pacienţi în corturi și con-
tainere. Trebuie să recunoaștem, 
să ne asumăm că avem resurse 
limitate“, a arătat Daniel Coriu.

„Pe de altă parte, trebuie să re-
cunosc cu mare tristeţe că s-a ajuns 
aici și din cauza unor medici ires-
ponsabili, medici care au transmis 
public mesaje greșite, mesaje care 
induc în eroare populaţia, mesa-
je care pun în pericol sănătatea 
publică. Trebuie să oprim acest 
fenomen“, a adăugat președintele 
Colegiului Medicilor.   .

asociaţie
Medicii care „pun în pericol sănătatea publică“ ar putea fi  suspendaţi

E-mailuri 
false 
în numele 
ANAF

ALERTĂ. „Nu deschideţi e-mailurile 

provenite de la info@anaf.ro!“, avertizează 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, 

care atrage atenţia asupra unui val de mesaje 

transmise prin e-mail și care utilizează denu-

mirea și coordonatele instituţiei (număr telefon, 

adresa poștală). „Precizăm că ANAF nu are 

deschisă adresa de e-mail INFO@ANAF.RO. 

Persoanelor juridice, dar și celor fi zice, care 

recepţionează aceste mesaje, în care sunt 

informate despre discrepanţe în evidenţa 

fi scală, le recomandăm SĂ NU DESCHIDĂ 

MESAJELE ŞI NICI DOCUMENTELE ATAŞATE 

acestora“, avertizează ANAF.  . C.L.

AVIZE NEGATIVE 

ÎN PARLAMENT 

PENTRU 

MINIŞTRII USR
AUDIERI. Miniştrii 

propuşi de premierul desemnat 

Dacian Cioloş au fost audiaţi, 

marţi, în comisiile parlamentare 

de specialitate, care au dat, în 

general, avize negative indiferent 

de prestaţia candidaţilor. Până 

la ora 15,30, doar Cătălin Drulă, 

propus pentru șefi a Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii, 

primise aviz pozitiv. Miniștrii propuși 

au avut la dispoziţie, în medie, câte 

o oră pentru a-şi expune intenţiile 

şi pentru a răspunde la întrebări, cu 

excepţia Ioanei Mihăilă, propusă 

pentru Ministerul Sănătăţii, care a 

avut alocate două ore, precum şi a 

lui Stelian Ion - Ministerul Justiţiei, 

Mihai Goţiu - Ministerul Mediului 

şi Corina Atanasiu - Ministerul 

Educaţiei, cu alocare de câte o oră şi 

jumătate. „Avem o nouă majoritate 

USL în Parlamentul României. PSD 

şi PNL resping braţ la braţ candidaţii 

propuşi de USR pentru ministere. 

Nu reuşesc să treacă peste propriile 

lor supărări, interese, calcule 

politicianiste. Votul pe care îl vedem 

în comisii nu are nimic de-a face cu 

măsurile din program sau calitatea 

miniştrilor“, afi rmă USR, într-un 

mesaj pe Facebook.  . G.I.M.

Daniel  u

Coriu
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 ARESTAŢI 

PENTRU ALCOOL 

LA VOLAN ŞI 

CONDUCERE 

FĂRĂ PERMIS
DECIZII. Doi șoferi din 

judeţul Galaţi au ajuns în spatele 

gratiilor pentru 30 de zile, după 

ce au fost prinși la volan în stări 

incompatibile cu condusul. 

Unul dintre ei este un tânăr de 

27 de ani, depistat weekendul 

trecut pe strada Elena Doamna 

din Galaţi de poliţiștii Secţiei 

5. Oamenii legii au constatat 

că tânărul nu deţinea permis 

de conducere și că avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 

0,94 la mie. Bărbatul s-a ales cu 

dosar penal pentru conducere 

fără permis și conducere sub 

infl uenţa alcoolului și a fost 

reţinut, instanţa de judecată fi ind 

cea care a dispus arestarea sa 

preventivă.Într-o situaţie similară 

se afl ă încă un șofer, depistat în 

trafi c pe raza localităţii Fântânele. 

Poliţiștii au stabilit că bărbatul 

avea dreptul de a conduce 

suspendat, dar și că se afl a într-o 

avansată stare de ebrietate. 

Analizele probelor biologice au 

confi rmat faptul că acesta avea 

o îmbibaţie de alcool în sânge 

de 1,29 la mie. Cu toate acestea, 

Judecătoria Galaţi a respins 

cererea procurorilor de arestare 

preventivă și a dispus ca șoferul 

beat și fără permis să stea în 

arest la domiciliu. Contestată, 

măsura a fost desfi inţată de 

Tribunal, care l-a trimis pe individ 

după gratii, pentru următoarele 30 

de zile.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deși abia am trecut de jumă-
tatea lunii octombrie, Galaţiul a 
început deja să se împodobească. 
Primele ornamente festive au 
fost instalate pe strada Stadio-
nului și urmează la rând strada 
Oţelarilor. 

"Operatorul serviciului de ilu-
minat public a început, ca și anul 
trecut, montarea instalaţiilor de 
iluminat festiv, pentru a profi ta 
de vremea favorabilă, anticipând 
și zilele când nu se va putea lucra, 
din cauza condiţiilor meteo. In-
stalaţiile de iluminat festiv se vor 
aprinde în apropierea Sărbătorii 
Sf. Andrei. Până atunci, operato-

rul va asigura montajul acestor 
instalaţii, sub monitorizarea 
Primăriei. Lucrările și instala-
ţiile sunt executate și furnizate 
de către operatorul serviciului 
de iluminat public care are con-
tract cu Primăria Galaţi pentru 
perioada noiembrie 2019 - noiem-
brie 2023, respectiv, asocierea SC 
Flash Lighting SRL - SC MK Illu-
mination SRL. Valoarea potenţial 
maximală a contractului este de 
12.738.031,72 lei fără TVA pen-
tru cei patru ani. Este vorba de 
un contract de prestări servicii 
pentru iluminatul public, care 
are și componenta de iluminat 
festiv“, ne-a comunicat, la solici-
tarea noastră, Biroul de Presă al 
Primăriei Galaţi. ,

ornamente
Galaţiul se împodobește de Crăciun

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Edilii municipiilor reședinţă de 

judeţ s-ar putea alătura altor 

civili care au acces, în virtutea 

funcţiilor administrative, 

respectiv prefecţilor și 

președinţilor de consilii 

judeţene, la informaţiile 

Serviciului Român de Informaţii 

(SRI) sau ale altor servicii din 

zona de securitate naţională, 

dacă propunerea președintelui 

Comisiei de control al SRI din 

Parlament se va concretiza 

într-o modifi care a legislaţiei din 

domeniul securităţii.  

Ideea includerii primarilor pe 
lista benefi ciarilor dreptului de ac-
ces la informaţiile din zona secu-
rităţii naţionale a fost exprimată, 
dacă nu chiar s-a născut, recent, 
la Galaţi, cu ocazia unei vizite de 
lucru pe care membrii comisiei 
parlamentare pentru controlul ac-
tivităţii SRI au făcut-o la Direcţia 
Regională de Informaţii Moldova 
Sud. Structura, care are în subor-
dine unităţile SRI din Galaţi, Brăi-
la, Vrancea, Buzău și Bacău, are un 
specifi c aparte, datorită poziţionă-
rii în vecinătatea graniţei de est a 
României și a Uniunii Europene. 
Drept urmare, aplicabilitatea și 
adaptarea legilor securităţii la 
necesităţile generate de contex-
tul actual geo-politic și sanitar au 
fost pe primul plan. "Deplasarea 

comisiei în teritoriu a fost amă-
nunţit pregătită şi am avut astfel, 
la Galaţi, o serie de discuţii foarte 
aplicate, concrete, referitoare la 
organizarea şi activitatea direcţiei, 
la principalele riscuri de securitate 
în regiune, cum ar fi  migraţia sau 
ameninţările transfrontaliere, dar 
şi despre adaptarea operaţiunilor şi 
a resursei umane la noile provocări 
generate de pandemia de COVID-
19. Am discutat şi la Galaţi despre 
faptul că schimbarea legilor secu-

rităţii nu mai suportă amânare. 
Efectiv, munca celor din serviciu 
şi nu doar de la SRI, ci şi din struc-
turile de apărare, este îngreunată 
de lacunele legislative în combate-
rea provocărilor actuale de securi-
tate“, a precizat senatorul Cristian 
Chirteș, președintele Comisiei SRI 
din Parlament, conform unui co-
municat făcut public de Camera 
Deputaţilor. Una dintre principale-
le direcţii în care se vede oportună 
modifi carea legilor securităţii este 

lărgirea spectrului de acces pentru 
anumiţi funcţionari, la informaţii 
clasifi cate, care privesc preponde-
rent zonele de risc. "Referitor la 
actualizarea legilor, am analizat 
şi am ajuns cu toţii la concluzia că 
şi primarii municipiilor reşedinţă 
de judeţ trebuie să fi e incluşi pe 
lista benefi ciarilor de informaţii, 
aşa cum sunt preşedinţii consilii-
lor judeţene şi prefecţii. Vom face 
această propunere în Parlament“, 
a concluzionat Chirteș. ,

IDEE NĂSCUTĂ LA ȘEDINŢA SRI DE LA GALAŢI  .  PROPUNERE

Acces pentru primari la 
informaţiile serviciilor 
secrete

242,8836OO

gram aur

4,6190OO

franc elveţian gra

4,2444UU

dolardola

4,9490OO

euro
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Oţelul, la un pas de locul al doilea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul poate urca pe locul se-
cund în clasamentul Ligii a III-a 
(Seria a II-a), dacă va reuși să o în-
vingă pe CS Făurei, într-un meci 
programat astăzi, la Galaţi, de la 
ora 15,00. Meciul cu echipa din Fă-
urei ar fi  trebuit să se dispute în 
urmă cu aproape două săptămâni, 
însă formaţia vizitatoare n-a pri-
mit avizul Direcţiei de Sănătate 
Publică la momentul respectiv 
pentru a efectua deplasarea. Vic-

toria pare a fi  la îndemâna băieţi-
lor lui Dorinel Munteanu, având 
în vedere faptul că CS Făurei este 
în coada clasamentului, iar în se-
zonul precedent a fost un nevero-
simil 11-0 pentru gălăţeni. 

Din lotul roș-alb-albaștrilor 
vor absenta, în continuare, Ya-
bre, Nica și Uţiu, care abia de joi 
sunt așteptaţi să revină la antre-
namente cu echipa, ca urmare a 
perioadei de izolare în care s-au 
afl at după ce au fost testaţi pozitiv 
în urmă cu două săptămâni. De 
asemenea, incertă este și prezenţa 

lui Cristi Sîrghi, accidentat, cum 
ar putea să fi e menajat, dar și Io-
nuţ Neagu, din cauza unor dureri 
la spate. 

 Astfel, în cazul unui succes, 
Oţelul s-ar apropia la un singur 
punct de liderul la zi, Sporting 
Liești, cu o singură etapă înain-
te de fi nalul turului și cu două 
runde înainte de confruntarea 
directă dintre cele două formaţii 
din judeţul Galaţi (prima etapă a 
returului). ,

CSU Hygienium 
Galaţi, la startul 
unui nou sezon
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Peste câteva zile se va da startul 

unui nou sezon în competiţia 

secundă de volei feminin, în care 

va activa și echipa gălăţeană 

CSU Hygienium. 

De ce joacă gălăţencele în 
divizia secundă? Pentru că, la 
sfârșitul campionatului trecut, 
sponsorul de la Belor și-a retras 

susţinerea, iar conducerea clu-
bului a fost nevoită să înscrie 
echipa în Divizia A2. Este un nou 
început de drum, în care misiu-
nea de a conduce „ostilităţile“ a 
fost încredinţată unui nou staff 
tehnic - Adriana Dumitru Dud-
nic și Ileana Berdilă. Două foste 
mari voleibaliste, în care toată 

lumea are încredere pentru o 
redresare neîntârziată. 

Noul staff a început acti-
vitatea de aproape două luni. 

Mai întai, prin alcătuirea unui 
lot de jucătoare, substanţial 
schimbat, și apoi cu pregăti-
rea propriu-zisă. Au avut loc 
antrenamente cotidiene, cu 
participarea a 13 jucătoare, iar 
spre final s-au disputat și două 
jocuri de verificare, cu o colegă 
de eșalon secund - Sport Plus 
Brăila, dar și cu binecunoscuta 
Știinţa Bacău. 

Noua echipă este în recon-
strucţie și are nevoie de multe 
jocuri amicale sau ofi ciale pen-
tru a se pune pe picioare. Capul 
listei noului lot este deţinut de 
Anamaria Berdilă, cu câteva 
titluri de campioană naţională 
în palmares, secondată de Ioana 
Ștefu, Sorina Buz Răileanu, Ca-

melia Vasile, Andreea Stănescu, 
Laura Radu, Crina Arbunea, Ma-
ria Neacșu, Alexandra Iordache, 
Maria Vilău, Minca Cristea, Ca-
rolina Radu și Cristina Popoiu.

Acest lot este alcătuit din 
câteva jucătoare experimentate 
(dintre care două profesoare), 
completat cu șase studente, re-
stul fi ind eleve.

 În weekend se va da startul 
în noul sezon, în competiţie ur-
mând să evolueze aproape 20 de 
echipe, în două serii - Est şi Vest. 
Gălăţencele fac parte din prima 
serie, iar primul joc îl vor sus-
ţine sâmbătă, pe teren propriu, 
cu CSM Focşani. Întâlnirea va fi  
găzduită de Sala „Dunărea“, de 
la ora 12.00. .

VOLEIUL FEMININ GĂLĂŢEAN, LA RĂSCRUCE  .  DIVIZIA A2

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
locul întâi 
în „Cupa 
României“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mircea 
Lucescu, 
pe terenul 
Barcelonei

FOTBAL. Astăzi sunt programate opt 

partide din cadrul etapei a treia din faza grupelor 

Ligii Campionilor. Printre cele opt jocuri se afl ă 

și duelul, de la ora 19,45, dintre FC Barcelona 

și Dinamo Kiev, formaţie antrenată de românul 

Mircea Lucescu. Barcelona n-a strâns niciun 

punct și n-a marcat niciun gol în primele două 

runde, astfel că meciul e considerat unul capital 

pentru spanioli. Tot la 19,45 este programat jocul 

dintre Salzburg și Wolfsburg. Iată și programul 

celorlalte partide (ora 22,00): Benfi ca - Bayern, 

Chelsea - Malmo, Lille - FC Sevilla, Manchester 

United - Atalanta, Young Boys - Villarreal, Zenit - 

Juventus.  , Florin Radu

Carte de vizită - 

S-a născut la Brăila, în iulie 1977. Este  u

la început de carieră în antrenorat, după 
ce a făcut „încălzirea“ la echipele de 
junioare și cadete ale CSU Metal și la cea 
de băieţi a CS Școlar Galaţi. Ca jucătoare 
are un palmares impresionant. După ce 
a terminat cursurile liceale la Brăila, la 
18 ani a ajuns la „U“ Cluj, unde a jucat 
patru sezoane. În același timp, a urmat 
cursurile Facultăţii de Educaţie Fizică și 
Sport. Performanţa cea mai importantă 
la Cluj a fost medalia de bronz în 
Campionatul Naţional. Din 1999, timp 
de zece ani, Adriana a fost jucătoare de 
bază la CSU Metal, pe vremea apogeului 
voleiului feminin gălăţean. Aici a atins 
vârful performanţei: trei titluri de 
campioană naţională, plus două Cupe 

ale României, rezultate care au propulsat-o în competiţiile 
continentale: Champions League și CEV Cup. Pentru trei 
sezoane s-a întors în Ardeal, la Alba Blaj, unde și-a mai adăugat 
în palmares un titlu de campioană. Finalul carierei de jucătoare 
a găsit-o la CSU Galaţi.

LUPTE. Gălăţeanca Cătălina 

Axente, acum la Sepsi Sfântu 

Gheorghe, a câștigat categoria 72 

kg la “Cupa României” de lupte 

seniori, concurs desfășurat în Sala 

Sporturilor din Năvodari. Cătălina a 

fost descoperită și lansată în marea 

performanţă de antrenorul emerit 

Dumitru Buleandră, la Dunărea 

Galaţi.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă de la Dacia (nr. 235 WTA) 

a ajuns până în sferturile de fi nală 

la turneul de tenis de la Florence 

(SUA), concurs cu premii în valoare 

de 25.000 de dolari. Talabă a ob-

ţinut următoarele rezultate: 7-6 (5), 

6-4 cu Danielle Lao (SUA), 6-1, 7-6 

(2) cu Alana Smith (SUA) și 2-6, 2-6 

cu Tessah Andrianjafi trimo (Franţa).

FOTBAL. Bogdan Chipir-

liu, jucător format la Oţelul Galaţi, 

continuă să o scoată din nevoi pe 

CSA Steaua. În meciul etapei a ze-

cea, bucureștenii au jucat pe teren 

propriu cu fosta prim-divizionară 

Astra Giurgiu, cu care au încheiat 

la egalitate: 1-1. Şi de această dată, 

Chipirliu a ieșit la rampă, deschi-

zând scorul în minutul 50.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii supli-

mentare la telefon 0743.177.997. ,

Carte de vizită - 
ILEANA BERDILĂ

 Este profesoară de Educaţie Fizică și  u

subinginer. Are 62 de ani și întreaga sa 
viaţă sportivă şi-a dedicat-o sportului 
cu mingea peste fi leu. Cea mai mare 
perioadă a carierei sale ca jucătoare 
a petrecut-o la Galaţi, la CSU, un an 
evoluând şi la Penicilina Iaşi. Ani de zile 
a fost componentă a loturilor naţionale 
de junioare, tineret sau senioare. Cele 
mai înalte performanţe: participantă la 
Jocurile Olimpice de la Moscova (1980) și 
la Jocurile Mondiale Universitare (1981). 
Deţine titlul de Maestru al Sportului. A 
avut o îndelungată perioadă în calitate 
de antrenor, sub oblăduirea sa crescând, 
la Galaţi, mai multe jucătoare ce au 
cunoscut performanţa.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, bl.A8, 

etaj IV. 0722156796. (270587) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una ca-

meră plus dependinţe. Telefon 

0766310369. (270477) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mo-

bilat, utilat; Faleză 2 camere. 

0748636352. (270388) 

 • Apartament 2 camere, C2 ap.7, 

Mazepa. 0742461615 (270621) 

 • Vând apartament 2 camere. Tel. 

0722936209. (270633) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270476) 

 • Închiriez apartament pentru o 

doamnă, domnişoară sau cuplu 

fără copii. 0737214558. (270512) 

 • Ofer spre închiriere ap. 2 

cam. Micro 21. Tel. 0752492472. 

(270558) 

 • 3 mobilate, utilate complet, BR-

uri, 350E. 0721236643. (270595) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270577) 

 • Vând lemne foc, tăiate, despi-

cate. Asigur transport în Galaţi. 

0726835985 (270578) 

 • Vând loc de veci, cimitir 

„Ştefan cel Mare”. 0722156796. 

(270588)  

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF PVL 000032 PRF MP 001092

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajăm sudori CO2 și 

electric, lăcătuși mecanici, 

instalator și hidrauliști. 

Condiţii avantajoase. 

Relaţii la telefon 

0771.475.470. (270381) 

   • Angajăm muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii. Salariu 
motivant. Tel. 0743647624, fi x 

0236708514. (270437) 

 • Restaurant angajează bu-
cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 
sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001080

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii supli-

mentare la nr. de tel. 

0751299111. (270002) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

• Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418)

 • SC angajează asistent 

manager. Telefon 0743306136. 

(270501) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat. Telefon 0743306136. 

(270502) 

 • Angajez încărcători fi er 

vechi. Salariu net 3000. 

Tel. 0751609049. (270504) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270507) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • Societate comercială anga-

jează agent pază. Nr. contact 

0740639409. Interviul va avea loc 

pe data: 20.10.2021, ora 15.00. 

(270537) 
PRF MP 001081

 • Angajăm farmacist şi 

asistent de farmacie. 

0746195969 (270538) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

lucrări terasamente. Relaţii la tel. 

0754376129. (270557) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

PRF PVL 000039

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF MP 001093

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 10.11.– 23.11.2021 la sediul precizat mai sus, 

concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de execuţie de:

INSPECTOR DE SPECIALITATE 

DEBUTANT
în cadrul Direcţiei patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi

Condiţii specifi ce de participare la concurs sunt:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă 

durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă;

- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 02.11.2021, orele 14.00 

la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

- data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

10.11.2021 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

- data pentru desfăşurarea probei scrise: 15.11.2021, ora 10.00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;

- data pentru desfăşurarea interviului: 18.11.2021 ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 

pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de 

înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina de internet 

a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Despre instituţie - Carieră”  şi la 

Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea 

calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502).

PRF MP 001087PRF MP 001094
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

PRF MP 001082

 • SC angajează coordonator 

distribuţie locală. Tel. 

0749223352. (270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

PRF MP 001083

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

 • SC angajează sudori și lăcătuși 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (270568) 

PRF MP 001084

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (270571) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (270580) 

PRF MP 001089

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270582) 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001085

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

angajează: 1 bohrwerkist, 2 

lăcătuși mecanici montaj, 1 

operator CNC, 2 strungari. 

Condiţii de angajare: diplo-

ma sau atestat de califi ca-

re. C.V.-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro. 

(270600) 

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

PRF MP 001086

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări inte-

rioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi şi muncitor ne-

califi cat. 0725782409 (270617) 

 • Spcietate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • SC execută case la roşu, funda-

ţii diverse. 0746819395 (270461) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270509) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270574) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270575) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270576) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270605) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acoperiş 

şi mansardări, orptori se zăpa-

dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 DIVERSE  

 • DEDAL BAHAMAT S.R.L. cu 

sediul in Galati Str. Lahovary nr. 

4 bis, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

in scopul desfasurarii activităţi-

lor: - Fabricarea de constructii 

metalice si parti componente ale 

structurilor metalice - Fabricarea 

altor elemente de dulgherie si 

tamplarie pentru constructii - 

Depozitare (matriale de construc-

tii si instalatii) cod CAEN 2511, 

1623, 5210 pe amplasamentul 

din Galati, Str. Drumul de cen-

tura T162/1parcela 5. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se soli-

cita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (270618) 

 • U.A.T. Comuna Cuza Voda cu 

sediul in comuna Cuza Voda, ju-

detul Galati, titular al proiectului 

„Construire locuinte pentru tineri 

destinate inchirierii – Bloc ANL”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluare a impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati 

in cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul „Construire 

locuinte pentru tineri destinate 

inchirierii – Bloc ANL”, propus 

a fi  amplasat in sat Cuza Voda, 

str. Eroilor, nr. 2, comuna Cuza 

Voda, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet https://apmgl.anpm.

ro la Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta pe adresa de e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de l0 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati. 

(270643) 

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA SMULTI anunta publicul interesat asupra solicita-

rii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Amenaja-

re strazi cu piatra cubica in comuna Smulti, judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in Comuna Smulti, judetul Galati .

Informatiile privind proiectul pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro, sectiunea Reglementari –Acordul de mediu 

– Documentatii procedura EIA si EA – Memorii de prezentare 2021 

si la sediul titularului COMUNA SMULTI, str.Primaverii, nr.37. 

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001088

ANUNŢ PUBLIC

Vasilachi Iulian anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Desfi inţare locuinţă și anexă și construire hală depozita-

re materiale de construcţii”, propus a fi  amplasat în comuna 

Munteni, strada Mihai Eminescu, nr. 50, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea http://apmgl-old.anpm.ro/

memorii_de_prezentare_2020_2021-39749și la sediul titularului – 

comuna Munteni, strada Mihai Eminescu, nr. 50.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001090

ANUNŢ PUBLIC
S.C. ENGIE ROMANIA S.A. anunta publicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galati privind actualizarea Deciziei etapei de incadrare nr 24 din 
14.01.2020 emisa de A.P.M. Galati pentru proiectul „Reabilitare retea de 
distributie gaze naturale redusa presiune cu conducte si instalatii de ra-
cordare MP din PE100 SDR11, strada Dr. Nicolae Alexandrescu, Basa-
rabiei, Tecuci, Posta Veche, Movilei, Romana”, amplasat in mun. Galati, 
jud. Galati:

- nu este necesara revizuirea memoriului de prezentare si parcurgerea 
etapelor procedurale  necesare conform dispozitiilor art. 10-26 din Pro-
cedura de evaluare a impactului asupra mediului pentru anumite proiecte 
publice si private, aprobata prin legea nr. 292/2018 privind evaluarea im-
pactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si, in conse-
cinta, nu este necesara revizuirea Deciziei etapei de incadrare br. 24 din 
14.01.2020 emisa initial sau emiterea uneia noi;

- modifi carile propuse si conditiile referitoare la acestea se inscriu in 
anexa la Decizia etapei de incadrare nr. 24 din 14.01.2020 emisa de APM 
Galati pentru proiectul „Reabilitare retea de distributie gaze naturale redu-
sa presiune cu conducte si instalatii de racordare MP din PE100 SDR11, 
strada Dr. Nicolae Alexandrescu, Basarabiei, Tecuci, Posta Veche, Movi-
lei, Romana”,

Proiectul Anexei la Decizia etapei de incadrare nr. 24 din 14.01.2020, 
precum si informatiile  relevante pentru luarea deciziei pot fi  consultate 
la urmatoarea adresa de internet http://apmgl-old.anpm.ro/proiect_deci-
zie_etapa_de_incadrare-12553 .

Observatiile/contestatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen de 10 zile de la publicarea anuntului pe 
pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului.

PRF MP 001091

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • Cu adâncă durere 

familia anunţă decesul 

fulgerător al celui care a 

fost un iubit soţ, tată, frate, 

TAŞCĂ SĂNDEL, 67 ani. 

Te vom păstra veşnic viu 

în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (270619) 

 • Suntem alături de familia 

Taşcă greu încercată la decesul 

celui care a fost un om deosebit, 

TAŞCĂ SĂNDEL, 67 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Postolache. 

(270620) 

 • Cu tristeţe în sufl et anunţăm 

trecerea la cele veşnice 

a dragii nostre mame, 

bunici şi străbunici, 

MĂRIOARA CĂPĂŢÂNĂ. 

Îi vom păstra amintirea veşnic. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! 

Familia. (270629) 

 • Suntem alături de voi, Nicu 

şi Lenuţa Căpăţână, acum 

când o conduceţi pe ultimul 

drum pe cea care a fost 

MARIA CĂPĂŢÂNĂ. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi s-o odihnească în pace! 

Familiile Bernea Virgil- fi ni, 

şi Ion Vasile- naşi. 

(270630) 

 • S-a stins o stea a prieteniei 

noastre. Ai plecat pe drumul 

fără întoarcere prietenă dragă, 

ANA LUPICĂ, 60 ani. 

Regrete eterne şi condoleanţe 

familiei! Fam. Jecu Vali şi Dan, 

fam. Dragomirescu. 

(270638) 

 LICITAŢII  

 • Traminer Exim SRL, sediul 

Galati, Teleajen 7, bl.A2, ap.3, 

J17/2748/1994 CIF 6458636, prin 

administrator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin li-

citatie publica -Renault Mascoot 

-preţ 7.038 lei, Kia Sportage –pret 

14233 lei, Ford Transit –pret 5085 

lei, Volkswagen Touareg- pret 

12974 lei, Dacia Logan- pret 

10135 lei, Folk Lift- pret 10900 

lei, -preturi fara TVA si reprezin-

ta 75% din valoarea evaluata. 

Licitatia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 

data de 25.10.2021, ora 12.00 

conform regulamentului, CPC si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

face dovada pana la data licitati-

ei. Participa orice persoana fi zica 

sau juridica care depune in ziua 

licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contrava-

loare caiet sarcini si regulamen-

tului -500 lei, taxa participare la 

licitatie- 1% din valoare, cautiu-

ne- 30% din valoare, copii acte 

societate/ act identitate. Licitatia 

se va repeta in 01 si 08.11.2021 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 (270593) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

Galaţi, nr. marcă 101987, pe nu-

mele Ursu Marius Laurenţiu. Se 

declară nulă. (270611) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 31573/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Păscăluţă Ioan şi Caliopia, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D16, ap.28. Se declară 

nul. (270613) 

 • Pierdut certifi cat înregistra-

re fi rma Findav Construct SRL, 

J17/155/2015, RO 34064025. Se 

declară nul. (270615) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.26300, Gheorghe 

Adriana. Se declară nul. 

(270622) 

 • Pierdut carte de muncă pe nu-

mele Lungu Maricel. Se declară 

nulă. (270627) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.836 din 05.05.2007, pe nu-

mele Ionescu Eugen, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, sola -, parcela 75, 

rândul 7, locul 2 Nord, supra-

faţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(270632) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.29522, pe nume-

le Basoc Vasile. Se declară nul. 

(270636) 

 DECESE  

 • Ne alăturăm suferinţei 

lui Cristi şi familiei sale 

pricinuită de dureroasa 

despărţire de buna 

şi iubitoarea sa mamă, 

GEORGETA 

SUSNOSCHI-LUCA. 

Vor rămâne în memoria 

noastră blândeţea, 

bunătatea şi devotamentul 

ei. Dumnezeu să o aibă în 

paza Sa! Familiile Popovici 

şi Ina şi Laura Susnoschi- 

Luca. (270612) 

• Cu adâncă durere 

ne luăm rămas-bun 

de la sufl etul nobil al 

GEORGETEI 

SUSNOSCHI, 

care a plecat spre lumina 

veşnică. Dragă mamă şi 

bunică, vei rămâne mereu 

în inimile noastre. Trupul 

neînsufl eţit se afl ă depus 

la Biserica „Pantelimon”, 

strada Nicolae Bălcescu 

nr.33. Ne vom lua rămas- 

bun joi, 21 octombrie, 

ora 11.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Odihnă 

veşnică şi drum lin spre 

lumină! Fiul Cristi, nora 

Flavia, nepoatele: Ina, 

Diana şi Daria. (270644)

 • Cu adâncă durere anunţăm 

plecarea spre lumină 

a iubitei noastre cuscre, 

GEORGETA SUSNOSCHI. 

Suntem alături de familia 

îndoliată. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Sibila şi 

Alexandru Săpătoru. (270645) 

 • Locatarii blocului C, 

din str. Gării 65, regretă 

trecerea la cele veşnice 

a vecinei noastre 

FILIP MARIA. 

Condoleanţe familiei. (270616) 

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite, 

acum, când am afl at 

că a plecat dintre noi 

pentru totdeauna 

POINESCU DUMITRU. 

Dumnezeu să-l ierte! Sincere 

condoleanţe familiei. Paul, 

Tina şi nepoţii. (270623) 

 • Pe 18 octombrie 

s-a stins din viaţă 

draga mea mamă, 

ANA CHIRICA. 

O voi iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etul 

meu. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Capela 

„Sf. Ana”. Înmormântarea 

va avea loc joi, 

21 octombrie. (270625) 

 • Suntem profund 

îndureraţi de vestea 

trecerii la cele veşnice 

a doamnei 

doctor LUNGU 

CRENGUŢA DOMNICA, 

un om de excepţie ce va 

rămâne pentru totdeauna în 

amintirea noastră. Sincere 

condoleanţe familiei îndu-

rerate şi Dumnezeu să-i 

lumineze calea spre veşnicie! 

Colectivul Departamentului 

de Medicină Dentară al 

Facultăţii de Medicină şi 

Farmacie Galaţi. (270637) 

 • Colectivul Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie Galaţi 

transmite sincere condoleanţe 

şi este alături de familia Lungu 

în aceste clipe 

de adâncă tristeţe pricinuite 

de decesul doamnei 

doctor stomatolog 

LUNGU CRENGUŢA. 

(270639) 

 • Colegiul Medicilor 

Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret dispariţia 

prematură a celei care a fost 

dr. DOMNICA CRENGUŢA 

LUNGU. 

Transmitem sincere 

condoleanţe familiei îndolia-

te! (270640) 

 • Asociaţia Medicilor 

Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret trecerea 

în nefi inţă a colegei noastre 

dr. DOMNICA CRENGUŢA 

LUNGU. 

Suntem alături de familia 

îndoliată! (270641) 

 • Sincere condoleanţe 

şi Dumnezeu s-o odihnească 

pe doamna 

prof. FOTACHE. 

Locatarii bloc 24 ap., 

str. Domnească. (270642) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 3 ani 

de când tu, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ŞOTROCAN ILIE, 

ai plecat pe drumul către 

veşnicie. Durerea este aceeaşi, 

iar dorul e tot mai mare pe zi 

ce trece. Vei fi  în inimile 

noastre pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în pace, 

iubirea noastră. 

Familia. (270556) 

 • Ne-au rămas doar 

amintirile, o nesfârşită 

tristeţe şi o suferinţă în sufl et 

la comemorarea a doi ani 

de când nu mai este 

printre noi scumpa noastră 

mamă, soacră şi bunică, 

RESMERIŢĂ TASICA, 

82 ani. 

Nu te vom uita niciodată. 

Fiii, nurorile şi nepoţii. 

(270581) 

 • Cu aceeaşi tristeţe 

comemorăm un an 

de când ne-a părăsit

 dragul nostru 

IOAN ENE. 

Să-i fi e sufl etul înconjurat 

de lumină şi Dumnezeu 

să-i dăruiască pacea şi 

odihna veşnică. 

Familia. (270624) 

PRF PVL 000022

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

20

1821  u Se naşte EUFROSINA 
VLASTO - POPESCU (m. 1900), 
actriţă, cântăreaţă.
1864  u Se naşte BRANISLAV 
NUŞICI (m. 1938), scriitor sârb.
1865  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DONICI (n. 1806), 
traducător, fabulist.
1872  u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet, 
publicist, dramaturg, reputat 
epigramist.
1892  u Se naşte TACHE PAPAHAGI 
(m. 1977), folclorist, etnograf, 
dialectolog şi lingvist de prestigiu 
european, cercetător pasionat al 
culturii spirituale şi materiale a 
aromânilor şi a daco-romanilor.
1918  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GIURESCU 
(n. 1875), istoric, membru al 
Academiei Române.
1924  u Se naşte VALENTIN 
SILVESTRU (m. 1996), om 
de cultură, scriitor satiric, 
reputat istoric şi critic de 
teatru, preşedinte al Asociaţiei  
Umoriştilor din România.
1933  u Se naşte ION DICHISEANU 
(m. 2021), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul ACIN.
1937  u Se naşte VLAD GEORGESCU 
(m. 1988), istoric, jurnalist, 
director al Secţiei române a 
postului de radio „Europa liberă“.
1942  u Se naşte, la Galaţi, COSTEL 
CONSTANTIN, actor de teatru şi 
film.
1964  u Încetează din viaţă 
HERBERT HOOVER (n. 1874), om 
politic, al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1979  u Încetează din viaţă 
MERLE OBERON (n. 1911), actriţă 
britanică.
1994  u Încetează din viaţă 
SERGHEI BONDARCIUK (n. 1920), 
actor, regizor rus, laureat cu 
Premiul Oscar.
2014  u Se desfăşoară la Galaţi (20-
30 octombrie) ediţia a XXVI-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. V.G.

Papa Pius al II-lea s-a născut 

(Enea Silvio Bartolomeo 

Piccolomini) la Pienza, Toscana, 

pe 18 octombrie 1405. A studiat 

literatura la Florenţa și dreptul 

civil la Siena. A fost secretar 

al episcopului din Fermo, 

secretar al episcopilor din 

Freising și Novara, secretar al 

cardinalului Albergati. În 1435, 

a călătorit în Scoţia și Anglia. 

Întors pe continent, s-a implicat 

în confl ictul dintre Consiliul 

din Basel şi Papa Eugeniu al 

IV-lea. În 1442, a abandonat 

Consiliul, căutând protecţia 

împăratului Sfântului Imperiu 

Roman Frederic al III-lea, la 

Viena. În ianuarie 1443, și-a 

asumat obligaţiile de secretar 

al Cancelariei imperiale. A fost 

totodată și poetul laureat al 

Imperiului.

În 1445, a plecat la Roma, 
pentru a-l ruga pe Papa Eugeniu 
să convoace un nou Consiliu, ac-
ceptând totodată legitimitatea 
papală. A negociat reconcilierea 
dintre electorii germani imperi-
ali și Papa Eugeniu, lăsând anti-
papalitatea și Consiliul de la Basel 
fără niciun suport. Constanta sa 
schimbare privind poziţia faţă de 
Biserică și papalitate a dus la re-
gândirea vieţii personale. Nu s-a 
împăcat doar cu papa, dar a făcut 
schimbări morale și spirituale în 
viaţa sa. În martie 1446, a fost nu-
mit diacon adjunct la Viena, iar 
anul următor a devenit episcop 
de Trieste. În 1450, a negociat la 
căsătoria dintre împăratul Frede-
ric şi prinţesa Leonora de Napoli. 
A primit apoi episcopia de Siena. 
A fost reprezentant diplomatic al 
lui Frederic în Boemia și la ponti-
fi catul lui Calixtus a III-lea: la 18 
decembrie 1456, a fost făcut car-

dinal de către Calixtus al III-lea, 
al cărui succesor va deveni.

Înainte de a deveni papă, a 
scris „Euryalus și Lucreţia“, co-
media „Chrysis“, lucrările is-
torice „Libellus dialogorum de 
generalis concilii auctoritate et 
gestis Basileensium“, „Commen-
tarius de rebus Basileae gestis“, 
„Historia rerum Friderici III im-
peratoris“, „Historica Bohemica“ 
- ultimele două fi ind considerate 
cele mai valoroase lucrări ale sale 
din punct de vedere istoric.

Pe 19 august 1458, a devenit 
Papa Pius al II-lea. În această cali-
tate a fost iniţiator al unei cruci-
ade împotriva turcilor, în vederea 
alungării acestora din Europa. Nu 
a obţinut, însă, niciun angajament 
din partea puterilor europene. 
A încercat să fi e mediator în răz-
boiul dintre Polonia și Cavalerii 
Teutoni, fără prea mult succes. 

A obţinut temporar abolirea 
„Sanc ţiunii Pragmatice“, care
li mi ta autoritatea papală în Franţa.

Chiar după ce a devenit papă, 
a continuat să-și facă timp pen-
tru activitatea literară. Două lu-
crări importante au fost scrise în 
întregime sau parţial: descrirea 
geografi că și etnografi că a Asiei 
și Europei și „Memoriile“ - care 
constituie singura sa autobiogra-
fi e, iar colecţii incomplete ale 
lucrărilor sale au fost publicate 
postum, în 1551 și 1571.

A decedat pe 14 august 1464, 
la Ancona.

În lucrarea „Cosmografi a“ 
(apărută postum, în 1501) a in-
serat informaţii referitoare la 
Ţările Române, culese de la călu-
gării dominicani și franciscani, 
infl uenţând astfel concepţiile 
privind latinitatea poporului 
român. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:30 am

apune

56:15 pm

meteo 20 octombrie România & Europa 

Timişoara

18  44

Cluj

15  22

Bucureşti

16  4 4 

Galaţi

18  77

Constanţa

16  99

Braşov

13  22

Londra

17 1111

Paris

21 1616

Madrid

24 1111

Roma

22  77

Chişinău

18  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Vernisajul expoziţiei 
„Peisajul industrial în patrimoniul Muzeului de 
Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Papa Pius al II-lea
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi foarte ocupat 

cu o problemă profesională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un lucru pe care îl doreaţi 

de ceva timp este posibil să 

se materializeze într-un mod 

uimitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea este să nu vă 

implicaţi în prea multe activităţi 

pentru a nu vă neglija relaţia de 

cuplu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să exageraţi și să 

luaţi decizii majore care ar putea 

să vă afecteze direct relaţia 

sentimentală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie celor dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele vă scot în cale noi 

oportunităţi de afaceri la care nu 

v-aţi așteptat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea ca persoana iubită să 

vă reproşeze lipsa de afecţiune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să amânaţi discutarea 

unor chestiuni profesionale 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să nu vă faceţi 

un program strict pentru azi, 

fi indcă este posibil să survină 

evenimente neprevăzute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Poate să apară o colaborare 

care să vă ia prin surprindere.

horoscop
20 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 OCTOMBRIE 

remember
George Ranetti (1875-1928)

Gazetar și scriitor umorist, 
George Ranetti s-a născut pe 
19 octombrie 1875, la Mizil. 
A urmat cursurile liceale la 
Ploiești, apoi a frecventat o 
vreme cursurile Facultăţii de 
Drept din București. A condus 
publicaţiile „Moș Teacă“ (1899-
1901) și „Zefl emeaua“ (1901-
1904) și a făcut gazetărie la 
„Moftul român“ - revista lui I. 
L. Caragiale. A editat revista 
satirică „Furnica“ (1904-1916; 
1918-1930). A colaborat și la 
publicaţiile „Epoca“, „Lupta“, 

„Povestea vorbei“, „Pagini 
literare“, „Viaţa românească“. 
În viaţa literară, a debutat, în 
1899, cu volumul „De inimă 
albastră“. A mai semnat 
scrierile: „Strofe și apostrofe“, 
„Ahturi și ofuri“, „Eu râd, tu 
râzi, el râde“, „Franţuzomania“, 
„Scrisori din Italia“, „Fabule“, 
„Schiţe vesele“, „Matache 
Pisălog“, „D-atunci și d-acolo. 
Versuri ușoare scrise-n clipe 
grele“, „Poezii“, „Domnișoara 
Miau“, „Dom Paladu“, „Madam 
Strakinidi“. „Crescut în umbra 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 35 CM

42 CM

101 CM

+ 20 cm

+ 19 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

99 CM

87 CM

81 CM

+ 9 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

IP MAN 4. ULTIMA LUPTĂ 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, biografi c, 2019, coprod.

  Cu: Miriam Yeung Chin Wah, Shengyi Huang, Scott Adkins u

 Viaţa lui Ip Man rămâne neschimbată după moartea soţiei sale, dar el şi 
fiul său se despart încet, certându-se din lucruri minore, pe care mai târziu le 
regretă. Ştiind că viaţa lui o să se stingă în scurt timp, fiind diagnosticat cu 
cancer la gât şi creier, Ip Man decide să călătorească în Statele Unite, respectiv, la 
San Francisco, pentru a căuta un viitor mai bun pentru fiul său.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Discover Romania

10:15 Fan/ Fun urban (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Run Hide Fight

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express                       

– Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:               

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Răpirea

SUA, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:45 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:35 Persoana potrivită

11:10  Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

12:55 Un costum pentru 

Nicholas

Animaţie
14:20 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
16:00 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
17:45 Doar dreptate

SUA, Dramă
20:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:15 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:10 Succesiunea

SUA, Dramă
00:10 Pineapple Express:               

O afacere riscantă

SUA, Acţiunae, Comedie
02:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Măgura 

Cisnădie – Râmnicu 

Vâlcea

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri
22:50 Filler

23:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 octombrie

marelui Caragiale - notează 
Perpessicius - George Ranetti s-a 
făcut repede cunoscut, pentru 
verva umoristică și ușurinţa cu 
care versifi ca, parodiind deseori 
opere cunoscute“. A încetat din 
viaţă pe 2 mai 1928. . V.G.
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Din ”Las 
Fierbinţi”,            
la ”Românii             
au talent”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: NC, EL, NM, IF.u

3 litere: SUA, EVA, IAD, BEE.u

4 litere: TINĂ, CERC, RÂND, ŞPAN, RUŞI. u

5 litere: IEŞIT, UCIŞI, VÂNAT, NIŞTE, RENAL, OŢĂRÎ.u

6 litere: SUPERB, ZĂVORÎ, SOBARI.u

7 litere: HALTERE, SECERIŞ, ARABESC.u

10 litere: ITALIENIST, RATIFICATE, PRĂVĂLIUŢE, PREAMĂRITĂ, u

VENESECŢIE, APREHENSIV, APRINZĂTOR.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UN CAREU, O EPIGRAMĂ“ de ieri:
Orizontal: u

NOUALUNILAD, TE, DILUA, SU, ARMAN, DROPS, PAIUSE, ACRI, S, AGITA, 
HAN, NARA, AGII, B, IB, TALAN, MU, IST, TAPETAR, NURSA, ALINT, 
AREOLA, ASIA, EDICEZURTAP.

sudoku

Dezlegarea jocului „O SUMĂ... DE BANI“ de ieri:
Orizontal: u

 M, L, R, MUTILAT, TORIDA, C, RATACIT, SALATA, ICA, TOR, LATA, CAV, RIVALE, RINITE, 
EN, PA, INARI, U, TOM, TEREN, DORITE, IST, RECE, ASTA

integramă 
De la munte... la mare!

Ana 
alintată

Afl at sub 
întăriri

...

...

A da un 
șperţ

Ridicat în 
cap!

Ţinut de 
basm

Dată la 
alegere

Şmecheri 
de familie

Domolită

Se aude că 
merge ceas

Vin vechi

Acnee

Urcată în 
șură!

Între două 
dealuri

Arată 
direcţia

...

Pluralul de 
la el

Reverie

Interioare 
la palat!

Secure!

Maici!

Dat la 
nevoie

A educa

Păun 
Ceaușu

Lacomă 
de felul ei

Unse!

Intră în 
apărare

A apăra

Din casă 
în casă!

Acolo, pe 
margini!

Schimbate 
la pauză

La cuvă!

A avea 
apariţie de 
moment

Plin de 
vise!

Vârf de 
oţel!

Staţionată

O întrebare 
la ceas!

Făuritorul 
lumii

Laici!

Drumul 
spre 

bancă
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8
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5 1 6 3

4 7 9

2 1

6 7 2

5 3 1

4 2 7 9 6
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4 1 7 8 9

5 3 1

3 8 5

1 4 9

5 6 1 2
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9 8 3 7 6 5 2 4 1

4 1 5 9 8 2 3 7 6

6 7 2 4 3 1 9 8 5

1 9 8 2 4 6 7 5 3

2 4 6 5 7 3 8 1 9

3 5 7 1 9 8 6 2 4

8 3 1 6 5 7 4 9 2

7 2 4 3 1 9 5 6 8

5 6 9 8 2 4 1 3 7

9 5 2 1 4 6 3 8 7

4 1 3 8 7 2 6 5 9

6 8 7 9 5 3 1 4 2

8 3 9 7 1 4 5 2 6

5 2 6 3 8 9 4 7 1

1 7 4 6 2 5 9 3 8

2 9 5 4 6 7 8 1 3

3 4 8 2 9 1 7 6 5

7 6 1 5 3 8 2 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Englezii au statistici pe baza 
cărora pot prezice câţi oameni 
vor muri anul viitor.
- Pe de altă parte, însă, 
sicilienii pot să precizeze şi 

câteva nume.
2

- Am devenit tătic. Am o 
fetiţă.
- Cu cine seamănă?
- Cu mine, când sunt beat.
- Cum adică?

- Ţipă la toţi şi tot timpul caută ţâţă.

> Ce-ai făcut, Bobiţă?! 
Tocmai când Florin Călinescu a 
debutat în forţă la propriul show 
de la Prima Tv, m-am găsit eu 
să scriu despre noul juriu de la 
„Românii au talent”. Uite că da! 
Pentru că, deunăzi, Dragoș Bucur 
și Mihai Bobonete, alături de mult 
mai experimentaţii Andra şi Andi 
Moisescu, au fost invitaţi virtuali 
în emisiunea „La Măruţă”. Pe 
scurt, au început deja preselecţiile 
pentru cel de-al 12-lea sezon al 
emisiunii, iar cei patru membri 
ai juriului au pornit în căutarea 
oamenilor talentaţi din întreaga 
ţară. Întrebat care e senzaţia 
pentru Bobonete, transferat din 
„Las Fierbinţi“ pe scena şi în juriul 
”Românii au talent”, actorul a dat 
un răspuns profund: „E foarte 
fain. De fapt, nu are legătură cu 
Fierbinţiul, are legătură cu toată 
viaţa mea, pentru că de obicei am 
făcut spectacol pe scenă. Acum 
simt ca public și aici se întâmplă 
toată treaba. Nu am stat niciodată 
atât de aproape de scenă să văd 
un spectacol, mai ales că acesta 
e unul dintre cele mai bune 
spectacole, dacă nu numărul 1 
în România. Sunt atent să nu zic 
vreo prostie, îmi place să o fac să 
râdă pe Andra. Eu sunt foarte afon 
şi când vorbeşte de muzică sau 
sunt oameni care cântă, eu mă fac 
că aud, dar exact ce zice ea zic şi 
eu”, a spus Bobonete. Adevărata 
lui grijă este să-i aducă Andrei 
mâncare bună, făcută de mama 
soacră! Răsfăţ şi pe cerul gurii, şi 
în sufl et!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salam                
de biscuiţi

INGREDIENTE. 40 g cacao, 50 g ciocolată, 

20 ml esenţe, 450 ml lapte, 150 g margarină, 100 g 

nucă, 300 g rahat, 10 g zahăr vanilat, 520 g biscuiţi, 2 

banane.

PREPARARE. Se pune la fi ert laptele împreu-

nă cu margarina, iar când aceasta s-a topit, adăugăm 

şase cuburi de rahat tăiate mărunt, ciocolata ruptă în 

bucăţele, plicul de zahăr vanilat şi cacao cernută. Când 

toate ingredientele s-au răcit, adăugăm esenţa de rom 

şi nucile tăiate. Peste biscuiţii sfărâmaţi adăugăm sosul 

călduţ şi amestecăm bine. Pe o folie alimentară punem 

compoziţia, o aplatizăm şi aşezăm pe mijloc bananele. 

Rulăm, strângem bine la capete şi înnodăm. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Bani ca 
la turci 
(sing.)
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CEL MAI NEGRU                    

BILANŢ            

COVID-19 

ÎN ROMÂNIA  
STATISTICI. România a 

înregistrat ieri cel mai negru bilanţ al 

pandemiei de COVID-19: peste 18.800 

de cazuri noi de infectare, 574 de 

decese şi 1.805 oameni internaţi în 

stare gravă.  > pag. 06

OŢELUL, 

LA UN PAS 

DE LOCUL 

AL DOILEA
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi poate urca pe locul 

secund în clasamentul Ligii a III-a 

(Seria a II-a), dacă va câştiga meciul 

cu CS Făurei, programat astăzi, de 

la ora 15,00. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 miercuri

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Primele zece puncte moderne de 

colectare a deșeurilor, prevăzute 

cu sisteme de supraveghere 

video, au fost amenajate, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Acestea se găsesc în cartierele 

Micro 18 (zona blocurilor A5, B10, 

C10, E4 și G6), Micro 20 (zona 

„Doi cocoși“) și Ţiglina 1 (zona 

ITM, Orășelul Copiilor, strada 

Saturn - unul în apropierea 

benzinăriei și unul în apropierea 

pieţei).

„Punctele de colectare a 
deșeurilor dispun de module care 
pot fi  acţionate la pedală, pentru 
colectarea selectivă (gunoi mena-
jer, hârtie, carton, plastic, metal și 
sticlă). Mai mult, aceste puncte au 
sisteme moderne de monitorizare 
video, alimentate de panouri foto-

voltaice, fi ind totodată racordate 
la sistemul de canalizare“, preci-
zează administraţia locală.

Reamintim, Primăria a încheiat 
un acord-cadru, valabil 24 de luni, 
în valoare de 4,9 milioane de lei fără 
TVA, privind achiziţia și montajul 
a 150 de puncte moderne pentru 
colectarea selectivă a deșeurilor, 
contractul fi ind semnat cu fi rma 
Pop Industry. Primele zece puncte 
au fost amenajate în cadrul unui 
contract subsecvent în valoare de 
328.000 de lei fără TVA.     . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Puncte de colectare 
a deşeurilor 
supravegheate video

SISTEM MODERN  . SELECTIV

20.10.2021

PRF PVL 000019
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